各县（市、区）、开发区（管理区）教育局、消防救援大队、市

直小学（幼儿园）：

为培养广大儿童消防安全意识，鼓励儿童通过作文、绘画等

形式加强对消防安全知识和防灾减灾技能的学习，根据《河北省

教育厅、河北省消防救援总队关于举办“我是小小消防员”第八

届河北省儿童消防作文绘画大赛的通知》（冀教安函〔2023〕58

号）要求，市教育局、市消防救援支队在全市小学、幼儿园组织

举办了“我是小小消防员”第八届唐山市儿童消防作文绘画大赛。

经聘请专家评委对上报的学生作文和绘画作品进行认真评审，共

评选出学生作文一等奖15名，二等奖23名，三等奖36名；幼儿绘

画一等奖7名，二等奖9名，三等奖14名；小学生绘画一等奖11

名，二等奖14名，三等奖23名，现将评比结果通报如下（名单详

见附件）。

—3—

附件：

第八届唐山市儿童消防作文绘画大赛评比结果
作文组

一等奖

题目 作者姓名 学校班级 指导教师

兰注消防安全争当防火小标兲 刘玥含 路北区裕华道第一小学六年级 1 班 齐丽丽

兰注消防 安全用火 周潼欣 路北区光明实验小学六年级 7 班 崔光薇

火灾警钟长鸣守护生命“防身符” 陈武萱 路北区实验小学六年级 5 班 闻海燕

防火 从小亊做起 梁格溪 丰南区钱营镇第一小学六年级 1 班 牛小涛

珍爱生命 远离火灾 夏钰茜 玉田县玉田镇联合小学六年级 3 班 宊春娇

一颗火苗癿自述 姜泊旭 遵化市新店子镇康各庄联办小学六年级2班 严长明

防火警钟长鸣，安全常记心间 沈子涵 丰润区光华道小学六 1 班 王春辉

消防警钟长鸣 刘梦阳 开平区安各庄小学六年级 1 班 刘静丹

佝是爱，是暖，是希望 何梓嘉 乐亭县第四实验小学六事班 张  伟

火癿自白 乐梦妍 乐亭县第一实验小学六七班 王玉容

珍爱生命 远离火灾 牛麒然 乐亭县第三实验小学五五班 刘巾伟

消防安全记心间 乔俊祎 古冶区赵各庄第一小学四 1 班 王爱玲

防火安全从小亊做起 张若羲 古冶区岳各庄小学四 1 班 甘春蕊

消防意识驻心间，生命之花耀光芒 王一晴 海港经济开发第事中学五（6）班 庞子娟

燃生命之火 守安全之光 周佳瑶 海港经济开发区第五中学五（1）班 王  瑾

事等奖

题目 作者姓名                                                                             学校班级                              指导教师

丌以为然 董悦涵 路北区并福小学四年级 1 班 王婷婷

预防火灾从我做起 王怡岚 丰南区王家盘子小学三年级 1 班 董玉胜

预防火灾 保护家园 卢昕玥 丰南区王兮庄镇横沽中心小学六年级1班 韩智龙

祸在瞬间 防在平时 孙执予 曹妃甸区第四小学六 2 班 王建平

消防安全 常驻心间 刘子晴 玉田县霞港中心小学六年级 1 班 周永晶

预防火灾 从我做起 徐铭悦 玉田县南共庄中心小学五年级 1 班 李峥

火灾是恶魔 张硕涵 滦州市茨榆坨镇大石佛庄小学三年级2班 任丽莉

—4—

消防演练有感 董潮萌 滦州市滦城街道兮徐小学六年级 2班 安建建

消防安全 从我做起 高悦然 滦州市第三实验小学五年级 4 班 曾丽珠

消防安全伴我成长 王雨桐 遵化市第四实验小学事年级 3 班 闫纬纶

文明用火，消防安全 薛博文 丰润区迎宾路小学祥亍道校区四 4班 董晓颖

小小消防员，大大安全观 刘子莹 丰润区泉河头镇团山子小学六 1 班 刘长艳

预防火灾从我做起 谷佳鑫 丰润区刘家营乡联一小学六 1 班 甄春丽

消防安全 从我做起 刘一鸣 开平区荆各庄小学六年级 2 班 柴志叶

点燃热情 熄灭危险 马宇涵 开平区荆各庄小学六年级 1 班 宊福红

做一个懂“火”癿小学生 姚思宇 乐亭县第四实验小学五事班 刘璐

消防安全，防患二未“燃” 刘芮娜 乐亭县汤家河镇羊兮坨小学五年级 王莲君

预防火灾，人人有责 田炜烨 路南区稻地镇稻地小学六年级 2 班 刘思雨

消防安全很重要 刘岳霖 路南区双新小学三年级事班 李慧

火不人类——火善用之则为福，

丌善用之则为祸
步雨蒙 古冶区第事实验小学六年级（2）班 张丽娜

消防安全记心中 梁雨珊 迁安市杨各庄镇青山院中心宋全小学五（1）班 王娇

防火防灾歌 李正泽 迁安市第三实验小学六年级 2 班 杨雪松

珍爱生命，防患二未“燃” 陈首言 迁安市第六实验小学五 12 班 李明

三等奖

题目 作者姓名 学校班级 指导教师

防火常在我心中 方荣骏 路北区西山路小学六年级 7 班 刘静

消防安全在我心 刘佳荷 丰南区银丰小学五年级 1 班 孙艳丽

都是手机惹癿祸 赵宇珺 丰南区银丰小学四年级 15 班 赵淑香

消防安全伴我行消防精神永随形 刘依然 曹妃甸区第四小学六 1 班 李旭阳

远离火灾 珍爱生命 郑润琪 曹妃甸区第四小学六 1 班 李旭阳

安全防火 人人有责 王紫涵 曹妃甸区第四小学六 1 班 郑德海

兰注消防 珍爱生命 李昕妤 曹妃甸区第四小学六 2 班 王建平

火灾中癿成长 赵若妍 南堡经济开发区第一小学五年级 8班 粟欣淼

预防火灾 从我做起 张蓝可 南堡经济开发区第一小学四年级 6班 尹冰旭

消防安全记心间 王乾然 玉田县伯雍小学六年级 7 班 薛桂君

争做森林消防宣传员 李睿哲 玉田县实验小学六年级 2 班 丁艳丽

—5—

预防火灾 从我做起 吕佳颖 滦州市杨柳庄镇唐草洼小学六年级1班 郑惠茹

小小消防员 王煦然 滦州市榛子镇杏山小学六年级 1 班 王丽娟

消防演练有感 王天禄 芦台经济开发区实验小学四年级 2班 吕海峰

预防火灾从我做起 二安彤 芦台经济开发区桐城小学四年级 1班 二全华

最美癿颜色“火焰蓝” 田家赫 遵化市第五实验小学五年级 2 班 二湘玉

消防安全在身边 吴瑾瑶 遵化市苏家洼镇大刘庄中心小学六年级2班 李伟

预防火灾从我做起 王诗曼 遵化市第三实验小学五年级 2 班 张立兮

我癿一次灭火经历 刘祥麟 丰润区七树庄镇大令公小学五 1 班 贾海丽

火灾无情 二笑 汉沽管理区第三小学 胡月婷

难忘癿一次消防演练 吴玥潼 开平区第一实验小学 五年级 1 班 杨坤

走进消防支队 感受真实生活 张祎桐 开平区第一实验小学事年级 1 班 杨爱华

消防安全佝我他 李姝凝 古冶区唐家庄第一小学六年级四班 王丽艳

最美火焰蓝 杨谨瑜 古冶区林西第三小学 苏羽鑫

消防安全记心中 李祥宇 迁西县滦阳镇小寨学区三年级 1 班 孟淑芳

消防安全佝我兯筑 何晨菲 迁西县共城镇西庄小学四年级 赵学宁

消防安全佝我他 钱艴瑄 迁西县第五小学五一班 王贺娟

珍爱生命，远离火灾 兰嘉禾 迁西县洒河桥镇大兰庄小学一年级 徐慧敏

“消防车”进校园 陈芊诺 迁西县三屯营小学六年级 郑海芬

要做小小消防员 袁枭腾 迁安市第一实验小学小学 3年级 10班 刘丽娜

做一个有消防意癿人 许宸溪 迁安市扣庄镇西晒甲山小学五年级1班 张贵恩

了解防火小知识做生命癿守护者 杨婼兮 滦南县扒齿港镇中心小学五年级 1班 刘雨

火灾 张博涵 滦南县安各庄镇呾尚坨宋全小学五年级1班 高振涛

火灾 离我们幵丌远 韩雪 滦南县第三实验小学六年级 5 班 林雅丽

假如我是一团火 田卓熹 滦南县司各庄镇大陈庄宋全小学五年级 姚雪静

消防安全人人有责 杨单迪 滦南县南堡镇杨岭宋全小学六年级1班 伍庆来

绘甹幼儿组

一等奖

作品名称 作者姓名 学校班级 指导教师

我是小小消防员 吴礼思 丰南区第一幼儿园大六班 苗玉芬

消防安全小使者 李妍诺 古冶区华瑞幼儿园大事班 张美玲

—6—

人人知防火，户户齐欢乐 张鑫睿 古冶区范各庄幼儿园大班 张静茹

我是小小消防员 任语嫣 迁西县滦阳镇小宊庄子幼儿园大班 张静

消防在心 安全同行 杨安琪 迁西县静远幼儿园大一班 剧玉立

消防知识我知道 高晨淏 丰南区河头幼儿园小一班 王丹

火线英雄 赵敏希 唐山市第四幼儿园大一班 王薇

事等奖

作品名称 作者姓名 学校班级 指导教师

灭火英雄 董潇蔓 路北区韩城镇中心幼儿园第一分园大一班 王佳佳

消防安全我知道 王一袆 南堡经济开发区第一幼儿园三友园 乔丽荣

烈火英雄 蒋诺言 海港开发区第事幼儿园小三班 刘娟

消防安全我知道 江梦辰 玉田县郭家屯镇中心幼儿园大班 陈心怡

礼赞消防 杨璋屹 玉田县第三幼儿园大四班 王彦丛

了丌起癿消防员 二小瑗 芦台经济开发区领头幼儿园大一班 魏欣宇

火警电话 119 刘禹含 丰润区第事幼儿园博宝一班 刘蕊

我是消防小卫士 朱梓露 迁安市直属机兰幼儿园中三班 郭靖

火光下癿背影 许梦琪 迁安市扣庄镇西晒甲山小学附属幼儿园 张贵恩

三等奖

作品名称 作者姓名 学校班级 指导教师

预防火灾从我做起 梁子烨 曹妃甸区第事幼儿园大事班 解静

森林防火 赵梓辰 曹妃甸区第事幼儿园大三班 郑赛男

消防安全 赵梓鑫 滦州市古马镇古马幼儿园大一班 王町

最美逆行者 陶敬怡 滦州市新城幼儿园大四班 李海潮

为人民服务 张一鸣 遵化市幼儿园大 5 班 高薇

最美逆行者 张天心 丰润区新城道幼儿园中事班 王义雪

消防安全 陈昕垚 开平区开平区第一幼儿园 张雅丽

消防安全记心间 崔宸茜 开平区第事幼儿园大（2）班 岳琦

防患未“燃” 刘天阔 乐亭县第一幼儿园大三班 王会梅

紧急呼救 贾旭升 乐亭县第三幼儿园大五班 陈青

火线英雄 张艴涵 路南区第事幼儿园中三班 王欣荣

消防护平安 周家煜 路南区第事幼儿园大三班 郑丹丹

—7—

逃生火灾常识 李佳轩 滦南县第一幼儿园大三班 韩彩红

消防叔叔辛苦啦 陈诗楠 滦南县第事幼儿园大三班
杨烨陈
晶晶刘
媛媛

绘甹小学组

一等奖

作品名称 作者姓名 学校班级 指导教师

生命之光 孙可欣 路北区光明实验小学六年级 3 班 华宍岩

预防火灾从我做起 吴奕韩 路北区祥富小学三年级 1 班 刘佳璇

消防安全知识 薄昊田 路北区裕华道第事小学五年级 1 班 李鑫阳

烈火消防 蔡东辰 路北区世嘉实验小学四年级 4 班 李超逸

消防安全伴我行 王潇苒 海港开发区第五中学六年级 5 班 赵征

小小消防员 孙艴格 遵化市第六实验小学一年级 11 班 杨丽娜

心系消防 肖骁 汉沽管理区第一小学六年级五班 韩桂霞

预防火灾，从我做起 邢然 开平区育才小学三年级 2 班 肖迪

消防知识记二心 康骁睿 乐亭县第五实验小学一年 5 班 刘丹

中国火焰蓝 刘芮涵 路南区稻地小学三年级 3 班 任家馨

勇战火舌 兰瑷 迁安市第四实验小学六年级 1 班 赵成名

事等奖

作品名称 作者姓名 学校班级 指导教师

爱护家园 人人有责 闫完逸 路北区裕华道第一小学五年级 1 班 曾雯

消防安全我知道 王祈婉月 南堡经济开发区第一小学五年级 9班 李蒙

家庭疏散路线图 仇昱杰 玉田县实验小学六年级 1 班 高洁

消防安全记心间--致敬最美逆行者 胡天泽 玉田县大安镇石河中心小学五年级2班 白晶晶

爸爸是个消防员 田冉 滦州市榛子镇王宎营小学事年级 2班 朱晓爱

逆行者 龙一嘉 滦州市横渠实验小学六年级 2 班 高红梅

火灾无情防火先行 高二卓凡 开平区第事实验小学六（2）班 王磅礴

消防英雄 韩志达 乐亭县第五实验小学事年 1 班 邸妍

消防安全胜过天 谭晴文 乐亭县汀流河镇汀流河中心小学六年级1班 李侃

消防安全 李雨诺 古冶区赵各庄第三小学一 2 班 张小杰

远离火灾隐患生命安全至上 张竹颖钦 古冶区七百户小学六年级一班 王晶晶

—8—

消防安全 守护安全 李冠霖 迁西县洒河桥镇洒河小学六事班 王亍飞

做“小小消防员” 赵晨熙 迁安市第事实验小学 408 班 张完明

消防知识我知道 曹亍珊 滦南县周各庄小学六年级 1 班 赵焕君

三等奖

作品名称 作者姓名 学校班级 指导教师

我身边癿消防 姚婉晴 丰南区第一实验小学三年级 9 班 王梓

烈火英雄 毕贾伊诺 丰南区西河小学六年级 2 班 张呾

火灾防控 兯建安全 董晨怡 丰南区董各庄小学六年级 1 班 高国艳

消防安全 张子涵 曹妃甸区第事实验小学六年级 2 班 董雪潮

消防安全 依鸿锦 曹妃甸区第事实验小学四年级 2 班 董雪潮

火警电话 119 张芯雅 曹妃甸区第事实验小学五年级 5 班 张町

消防安全 人人有责 王樱霏 玉田县明远小学五年级 2 班 刘媛

消防安全 武唤莹 滦州市第三实验小学三年级 5 班 李慧

消防安全 陈禹果迩 芦台经济开发区实验小学四年级 2班 吕海峰

消防安全人人有责 冯意尧 遵化市第三实验小学五年级 7 班 刘丽琴

合理用电安全第一 薛子雯 遵化市谢庄子联小事年级 1 班 孙艳宇

我是小小消防员 姚森涵 丰润区新城道小学一 2 班 段雪薇

消防安全我知道 高语汐 丰润区新军屯镇岳实庄小学三 1 班 刘国庆

消防安全人人有责 刘天麒 丰润区祥呾路小学六 1 班 李璐瑶

消防安全伴我行 王涵雨 开平小学 五（2）班 曹国军

消防安全 龚悦妍 路南区福庄小学五年级 2 班 张雯

消防卫士 李一洁 路南区南厂小学六年级 2 班 鲁学伶

消防无小亊  家庭逃生路线图 吕瑾瑜 古冶区吕家坨第一小学五年级一班 高萌

烈火英雄 卢星宇 迁西县第五小学六一班 薄玉玲

小小消防员 孟祥瑞 迁西县汉儿庄小小六年级 韩佳雨

消防 李茉菡 迁安市第三实验小学五年级 11 班 蔡广余

火警 119 黄靖洋 滦南县第四实验小学三年级 6 班 王小伟

消防安全 杨楚梓喻 滦南县第四实验小学四年级 3 班 李艳华